
LOIRE-ATLANTIQUE

CRESS DES PAYS DE LA LOIRE

ANNUAIRE DES 
STRUCTURES ESS  
DU RÉEMPLOI, 
RÉUTILISATION  
ET RÉPARATION

www.cress-pdl.org



2	

p. 14

p. 17

p. 15

p. 6

p. 14

p. 13

p. 6

p. 17

LES COMMUNAUTÉS
DE COMMUNES

DE LOIRE-ATLANTIQUE

GUÉRANDE 
ATLANTIQUE RÉGION  

NAZAIRIENNE

PORNIC AGGLO  
PAYS DE RETZ

PAYS DE PONTCHÂTEAU 
-SAINT-GILDAS 

-DES-BOIS

SUD ESTUAIRE

ESTUAIRE  
ET SILLON

PAYS DE  
BLAIN

SUD RETZ  
ATLANTIQUE

PAYS DE REDON

SOMMAIRE

p. 14

ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE • 3

p. 7

p. 4

p. 16

p. 13

p. 16

p. 4

p. 5

NANTES  
MÉTROPOLE

CLISSON SÈVRE  
MAINE

CHÂTEAUBRIANT DERVAL

RÉGION DE NOZAY

ERDRE ET  
GESVRES

PAYS D’ANCENIS

SÈVRE  
ET LOIRE

GRANDLIEU



4	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

CROIX-ROUGE 
Rue Lincoln 
44110 Châteaubriant
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

EMMAÜS - COMMUNAUTÉ 
CHÂTEAUBRIANT
16 route des Etats-Unis 
44110 Châteaubriant 
emmaus-france.org

 Objets du quotidien

ESAT LES ATELIERS DE LA MÉE
43,rue d’Ancenis 
44110 Châteaubriant 
www.adapei44.fr

 Collecte de mobilier de bureau 
et autres

CHÂTEAUBRIANT DERVAL

CLISSON PASSION
Maison de la Solidarité - 1 rue des Filatures  
44190 Clisson
www.clissonpassion.fr

 Réparation de vélos et ateliers 
brico-récup’

LA RÉCUPÉRETTE
4 rue des Châtaigniers 
44190 Clisson 
larecuperette.jimdo.com

 Ressourcerie - Objets du quotidien

CLISSON SÈVRE MAINE

REPAIR CAFÉ DE MARSAC-SUR-DON
Café Chez Stella, 11 place de l’Église	
44170 Marsac-sur-Don

 Réparation de petits objets  
du quotidien

TRANSFOR’MÉE
Rue des Etats-Unis 
44110 Châteaubriant

 Objets du quotidien

http://emmaus-france.org
http://larecuperette.jimdo.com


5	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

LE GRAND DÉTOURNEMENT 
29 La Pouvellerie
44690 Château-Thébaud 
www.legranddetournement.fr

 Sensibilisation

LES RÉCUPER’ACTEURS DU 
VIGNOBLE NANTAIS
Rue des Quarterons 
44690 Monnières

 Les Recuper’Acteurs 
 du vignoble nantais

 Sensibilisation - Evènements

CLISSON SUITE

CROIX-ROUGE 
Rue de Perray 
44119 Treillières
www.croix-rouge.fr 

 Vêtements

RECYCLERIE NORD ATLANTIQUE  
ET TROCANTONS 
3 rue de l’Océan - ZA de la Sangle 	
44390 Nort-sur-Erdre 
www.recyclerienordatlantique.org

 Objets du quotidien

ERDRE ET GESVRES

LA RESSOURCERIE DU GRAND 
DÉTOURNEMENT
Place de la Bosselle, accès via City Stade	
44140 Remouillé

 Ressourcerie - Objets du quotidien

REPAIR CAFÉ DU VIGNOBLE NANTAIS
Différents lieux
repaircafevignoblenantais.fr

 Réparation de petits objets  
du quotidien

VESTIAIRE SOLIDARITÉ	

Route de St-Hilaire,  
Salle du Champ de Foire 
44190 Clisson

 Vêtements

http://fr-fr.facebook.com/pages/category/Nonprofit-Organization/Les-RecuperActeurs-du-vignoble-nantais-1244183429021279/
http://fr-fr.facebook.com/pages/category/Nonprofit-Organization/Les-RecuperActeurs-du-vignoble-nantais-1244183429021279/
https://repaircafevignoblenantais.fr/


6	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

CROIX-ROUGE
26 boulevard des Acacias 
44260 Savenay
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

LA RECYCLERIE NORD ATLANTIQUE
Le point du Jour 
44260 Savenay 
www.recyclerienordatlantique.org

 Objets du quotidien

RECYCLERIE NORD ATLANTIQUE
ZA Les Pontereaux 
44530 Dréfféac 
www.recyclerienordatlantique.org

 Objets du quotidien

ESTUAIRE ET SILLON

LA MALLE À REJOUER
Batz-sur-mer
En création

 Porteuse de projet d’une 
ressourcerie de jouets et jeux

GUÉRANDE ATLANTIQUE



7	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

AFB FRANCE	

1 rue Gustave Eiffel 
44980 Sainte-Luce-sur-Loire
www.afbshop.fr/afb-nantes 

 Magasin de vente  
d’équipements informatiques 

ADEEC 	
C/O Ateliers des initiatives - les Salorges 
115 quai Ernest Renaud 
44000 Nantes 
www.adeec.fr

 Sensibilisation au  
développement durable

ALIS 44 	
60 rue de la Bottière
44300 Nantes 
www.alis44.org

 Informatique

ARBRES 44 	
105 rue des Renards
44300 Nantes 
www.arbres44.org

 Collecte et tri de papier, carton, 
film et bouteilles plastique, D3E, 
consommables d’impression, piles, 
palettes, canettes

AREMACS 	
Le Solilab - 8 rue Saint-Domingue
44200 Nantes 
www.aremacs.com

 Sensibilisation et accompagnement à 
l’environnement des manifestations 
culturelles et sportives

NANTES MÉTROPOLE

ATAO	

7 bis rue Jacques Cartier 
44300 Nantes
www.atao-insertion.fr

 Vente et réparation de vélos,  
garage automobile solidaire 

BATHÔ	

24 rue de l’Abbé Grégoire
44400 Rezé
www.batho.fr

 Réemploi de bateaux  
pour tourisme

BIO T FULL 	
32 allée de Loctudy	
44300 Nantes
bio-t-full.org

 Sensibilisation à  
l’agriculture urbaine

BOUT À BOUT
11 rue de la Rabotière
44800 Saint-Herblain 
www.boutabout.org

 Filière de réemploi  
des bouteilles en verre

COMPOST IN SITU	

7 rue Louis Blériot
44700 Orvault 
www.compostinsitu.fr

 Compostage pour  
les professionnels

http://www.afbshop.fr/afb-nantes
www.adeec.fr
www.alis44.org
www.arbres44.org
www.aremacs.com
http://www.atao-insertion.fr
http://www.batho.fr
http://bio-t-full.org
http://www.boutabout.org
http://www.compostinsitu.fr


8	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

NANTES MÉTROPOLE SUITE

COMPOSTRI
Le Solilab - 8 rue Saint-Domingue
44200 Nantes 
www.compostri.fr

 Valorisation et développement  
du compostage partagé

CROIX-ROUGE 44
1 place Beaumanoir
44100 Nantes 
www.croix-rouge.fr 

 Siège 

CROIX-ROUGE 
13 rue Eugène Pottier
44340 Bouguenais 
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

CROIX-ROUGE
10 rue d’Athènes

44000 Nantes
www.croix-rouge.fr

 Vêtements et  
objets du quotidien

EMMAÜS 44
La Guilloterie - Rue d’Emmaüs
44340 Bouguenais 
www.emmaus44.fr

 Tri et objets du quotidien

ENEZ AN TENSOR
19 quai Henri Barbusse

44000 Nantes
https://enezantensor.log.bzh

 Matériel nautique

ENVIE 2E 44
18 rue Bobby Sands
44800 Saint-Herblain 
https://envie-44.envie.org/

 Électroménager

ENVIE AUTONOMIE
10 rue de Bruxelles
44300 Nantes
www.envieautonomie.org/44

 Matériel médicalisé et aides techniques

ENVIRONNEMENTS SOLIDAIRES
1 rue de Cahors
44800 Saint-Herblain
www.environnements-solidaires.org

 Sensibilisation des habitants 

ESAT NANTEST
1 rue de la Garde
44085 Nantes
www.adapei44.fr

 Réparation de vélos

FORÊT VIVANTE
82 bis rue Pierre Anne
44340 Bouguenais

www.oser-foret-vivante.com

Collecte et tri de papier, carton, 
film et bouteilles plastique, D3E, 
consommables d’impression, piles, 

palettes, canettes 

www.compostri.fr
http://www.envieautonomie.org/44
http://www.environnements-solidaires.org
http://www.adapei44.fr
http://www.oser-foret-vivante.com


9	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

NANTES MÉTROPOLE SUITE

GUEULES DE BOIS
À l’Agronaute, rue du Sénégal
44200 Nantes
https//:gueulesdebois.fr

 Ateliers partagés autour du bois

HANDICAP TRAVAIL SOLIDARITÉ
8 avenue des Thébaudières
44800 Saint-Herblain
www.hts-france.org

 Invendus alimentaires 

HUMUS 44 
Le Solilab - 8 rue Saint Domingue	
44200 Nantes

 Sensibilisation

LA BOITE À RÉCUP
60 avenue Courteline
44800 Saint-Herblain  
www.laboitearecup.fr

 Ressourcerie - Objets du quotidien

LA BOITE À RÉCUP
42 boulevard Jean XXIII
44300 Nantes 
www.laboitearecup.fr

 Friperie

LA GALERIE DU ZÉRO DÉCHET
5 rue Fénelon
44000 Nantes 
lagalerieduzerodechet.fr 

 Tiers-Lieu dédié à la réduction  
des déchets 

LE GRAND MAGASIN
4 rue de l’Évéché
44000 Nantes 
www.grandmagasin.org

 Objets du quotidien

LA KATAPULTE
C/O La Station, 15 quai Ernest Renaud	
44100 Nantes
www.katapulte.org

 Récupération de matériaux  
pour la construction

LA RESSOURCERIE DE L’ILE
90 rue de la Basse Ile
44400 Rezé 
www.laressourceriedelile.com

 Ressourcerie - Objets du quotidien 
pour particuliers et mobilier pour 

les professionnels

LA TRICYCLERIE 
123 rue du Général Buat
44000 Nantes 
www.latricyclerie.fr

 Collecte à vélo des déchets 
organiques des professionnels 
et restaurants et valorisation en 
compost

L’ATELIER DU RETZ EMPLOI
Le Pellerin, 18 rue du Docteur Sourdille
44640 Le Pellerin 
www.atelierduretzemploi.org

 Ressourcerie - Objets du quotidien

http://lagalerieduzerodechet.fr/


10	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

NANTES MÉTROPOLE SUITE

L’ATELIER BRICOLAGE DES 
DERVALLIÈRES
Maison des associations de santé des 
Dervallières 1 bis rue de la Contrie,
44100 Nantes 
https://abd-asso.fr/

 Objets du quotidien 

L’ATELIER DE RÉPARATION 
COOPÉRATIVE DE CHANTENAY
30 boulevard de Chantenay
44100 Nantes 
https://ateliercoopchantenay.wordpress.
com/ 	

 Atelier de réparation et 
autoréparation vélos

LE RELAIS ATLANTIQUE
26 rue Jan Palach
44220 Coüeron
www.lerelais.org 

 Siège 

LE RELAIS ATLANTIQUE
Le Comptoir du Solilab  
8 rue Saint-Domingue
44000 Nantes

 Boutique Ding Fring 

LE RELAIS ATLANTIQUE
5 rue Brunellière
44000 Nantes

 Boutique Ding Fring

LE RELAIS ATLANTIQUE
Champs de Mars - 32 rue Fouré
44000 Nantes

 Boutique Ding Fring

LE RELAIS ATLANTIQUE
75 rue de la Commune de 1871
44400 Rezé

 Boutique Ding Fring

LE RELAIS ATLANTIQUE
15 rue Marsauderies
44000 Nantes

 Boutique Ding Fring

LE RESSORT - RECYCLERIE 
DERVALLIÈRES
19 rue Charles Roger
44000 Nantes
abd-asso.fr/nos-actions/le-ressort

 Boutique - Objets du quotidien

LE TRANSISTORE 
32 rue des Rouches
44240 La Chapelle-sur-Erdre
www.letransistore.org 

 Recyclerie - objets du quotidien

LES BOITES VERTES 
25 avenue Joliot-Curie
44400 Rezé
www.lesboitesvertes.fr

 Animation, sensibilisation et 
médiation 

LES PAPIERS DE L’ESPOIR
29 rue Maladrie
44120 Vertou
www.lespapiersdelespoir.fr 

 Collecte de papiers chez  
les professionnels

https://abd-asso.fr/
https://ateliercoopchantenay.wordpress.com/
https://ateliercoopchantenay.wordpress.com/
https://abd-asso.fr/nos-actions/le-ressort/


11	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

NANTES MÉTROPOLE SUITE

L’HOMME DEBOUT
22 rue du Coutelier
44800 Saint-Herblain

 Reconditionnement de meubles  
et déménagement social

NÂGA
17 chemin Fontaine Launay
44400 Rezé
www.naga44.org 

 Récupération et don d’ordinateurs, 
conception et formation

NANTES ÉCOLOGIE L’AIR LIVRE
3 bis rue Prémion
44000 Nantes
nantesecologie.wixsite.com/nantesecologie

 Vente et récupération de livres 
d’occasion 

PLACE AU VÉLO
1 rue d’Auvours
44000 Nantes
www.placeauvelo-nantes.fr

 Bourse aux vélos et ateliers  
de réparation

OASIS ENVIRONNEMENT
6 bis rue Léon Jost
44300 Nantes
www.oasis-environnement.org

 Sensibilisation des professionnels

OKURENXIA
37 bis quai de Versailles 
44000 Nantes

 Collecte de papiers de bureaux, pour 
fabrication d’éco-carnets

ORTHOPÉDIE SANS FRONTIÈRES 
2 avenue de l’Angevinière 
44800 Saint-Herblain
www.osfafrique.org

 Collecte de matériel  
médical inutilisé

RECUP’HALVÊQUE
6 rue François Hennebique 
44000 Nantes 

 Recup’Halvêque

 Ressourcerie - Objets du quotidien

RECYCLIVRE
La Conserverie, 9 rue Nicolas Appert 
44100 Nantes
www.recyclivre.com

 Vente et collecte de livres  
d’occasion

REPAIR CAFÉ DE INDRE
Café du Port, 27 quai Besnard 
44610 Indre

 Réparation de petits objets  
du quotidien

REPAIR CAFÉ DE NANTES 
Chez Mon oncle, 16 rue d’Alger 
44100 Nantes

 Réparation de petits objets  
du quotidien

REPAIR CAFÉ DE NANTES 
SAINT-HERBLAIN
Différents lieux 
44800 Saint-Herblain

 Réparation de petits objets  
du quotidien

https://nantesecologie.wixsite.com/nantesecologie
https://fr-fr.facebook.com/recyclerie44
https://fr-fr.facebook.com/recyclerie44


12	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

NANTES MÉTROPOLE SUITE

REPAIR CAFÉ DE REZÉ
90 rue de la Basse Île
44400 Rezé

 Réparation de petits objets  
du quotidien

REPAIR CAFÉ NANTES ERDRE
Restaurant Interlude,  
106 boulevard des Belges
44300 Nantes

 Réparation de petits objets  
du quotidien

REPAIR CAFÉ SAINT-HERBLAIN 
SILLON
Bar Brasserie Saveurs & Sillon
5 place des Thébaudières
44800 Saint-Herblain

 Réparation de petits objets  
du quotidien 

RICHETERRE - LA PETITE FERME 
URBAINE DE BELLEVUE	
C/O OCEAN 15 rue Gustave Eiffel
44800 Saint-Herblain
riche-terre.webnode.fr/

 Sensibilisation au  
compostage

RONDEAU DÉPANNAGE
15 rue Mathurin Brissoneau 
44100 Nantes
www.rondeau-depannage.fr

 Dépannage et réparation

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS
163 rue Paul Bellamy
44000 Nantes
www.secourspopulaire.fr/44/

 Siège 

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS 
SOLIDARI’MEUBLES
1 rue des Granits
44100 Nantes
www.secourspopulaire.fr/44/

 Collecte et vente solidaire de 
meubles

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS - 
44 - POP’FRINGUES
22 quai Ernest Renaud
44100 Nantes
www.secourspopulaire.fr/44/

 Vêtements 

SUPPORTERRE
29 rue Corentin Bourveau
44300 Nantes
http://www.supporterre.fr/

 Recyclerie du sport

STATIONS SERVICES
9 rue de la Bauche Thiraud
44400 Rezé
www.stations-services.org

 Recyclerie de matières premières 
pour particuliers et professionnels

VELOCAMPUS	
3 chemin de la Censive du Tertre	
44000 Nantes
www.velocampus.net

 Prêt et réparation de vélos

https://riche-terre.webnode.fr/
http://www.supporterre.fr/


13	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

ELI – ERDRE ET LOIRE INITIATIVE 
(DÉCO’STUME) 
Zone de l’Aéropôle 
730, rue Antoine de Saint-Exupéry	
44150 Ancenis
www.erdreetloireinitiatives.fr

 Atelier de confection d’accessoires, 
costumes et ameublement

LILOKAWA ET ELI 
730, rue Antoine de Saint-Exupéry	
44150 Ancenis
www.lilokawa.com

 �Atelier de confection d’accessoires 
et ameublement

PAYS D’ANCENIS

CROIX-ROUGE 
7 rue de la Marssolais 
44130 Blain
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

RECYCLERIE NORD ATLANTIQUE
6 rue Gustave Eiffel - ZA des Bluchets
44130 Blain
www.recyclerienordatlantique.org

 Objets du quotidien

PAYS DE BLAIN

TROCANTONS - ÉCOCYCLERIE  
DU PAYS D’ANCENIS
Le Bois Madame, route de Bonnœuvre	
44540 Saint-Mars-La-Jaille 
www.trocantons.org

 Objets du quotidien

TROCANTONS
7 rue de l’Océane 
44370 Belligné 
www.trocantons.org

 Objets du quotidien

TROCANTONS
ZA de Bel Air 
44850 Le Cellier 
www.trocantons.org

 Objets du quotidien

www.lilokawa.com


14	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

CROIX-ROUGE 
8 rue des Tonneliers 
44730 Saint-Michel-Chef-Chef
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ

CROIX-ROUGE 
27 rue Nantaise 
44160 Pontchâteau
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

PAYS DE PONTCHÂTEAU-SAINT-GILDAS-DES-BOIS

CLIC’N PUCES
5 rue des Tilleuls - ZA Les Bauches 
44460 Saint-Nicolas-de-Redon
clicnpuces.fr

 Remise en état d’ordinateurs

L’ÉCROUVIS
48 ter avenue Jean Burel
44460 Saint-Nicolas-de-Redon
www.ecrouvis.org

 Recyclerie de matériaux de 
construction

PAYS DE REDON

L’ATELIER DU RETZ EMPLOI
7 impasse du Clos Neuf,  
ZA Les Berthaudières 
44680 Sainte-Pazanne 
www.atelierduretzemploi.org

 Objets du quotidien

RECYCLE ET DON (RECYCLERIE)
2 rue de la Mairie 
44290 Conquereuil
recycledon.wordpress.com

 Objets du quotidien

VÉLOS POUR TOUS
7, rue de la Vilaine
44460 Saint-Nicolas-de-Redon

 Un Vélo Pour L’Afrique

 Réparation de vélos

http://clicnpuces.fr
http://www.ecrouvis.org/
https://recycledon.wordpress.com/
https://www.facebook.com/un.velo.pour.l.Afrique/


15	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

CROIX-ROUGE 
16 rue Madame de Sévigné 
44600 Saint-Nazaire

 Vêtements

ENVIE 44
29 rue de l’Etoile du Matin 
44600 Saint-Nazaire 
envie-44.envie.org/envie-st-nazaire/

 Électroménager

« LA GRANGE AUX FRINGUES »  
MAISON DE QUARTIER  
DE SAINT-NAZAIRE
48 rue Pitre Grenapin 
44600 Saint-Nazaire 
www.fmq-saintnazaire.fr

 Vêtements

LE RELAIS ATLANTIQUE
58 rue de Stalingrad 
44600 Saint-Nazaire

 Boutique Ding Fring

RÉGION NAZAIRIENNE

AU BONHEUR DES BENNES - 
RECYCLERIE DE L’ESTUAIRE
50 rue René Guillouzo 
44600 Saint-Nazaire
www.aubonheurdesbennes.fr 

 Objets du quotidien

RÉ-USE-IN
44600 Saint-Nazaire
En création

 Matériaux du BTP

http://envie-44.envie.org/envie-st-nazaire/


16	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

CROIX-ROUGE 
1 rue Marie Curie 
44170 Nozay
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

RÉGION DE NOZAY

AUX FRINGUÉS MALINS
6 rue de Bretagne 
44450 Saint-Julien-de-Concelles
www.associations-loiredivatte.fr/
associations/aux-fringues-malins

 Objets du quotidien

CROIX-ROUGE 
5 rue de la Bourie 
44330 Vallet
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

ÉCOCYCLERIE DU VIGNOBLE 
NANTAIS
14 boulevard de l’Industrie 
ZI des Dorices 
44330 Vallet 
www.ecocyclerieduvignoblenantais.
blogspot.com

 Objets du quotidien

SÈVRE ET LOIRE

IME LES DORICES - VALLET
Avenue des Papillons Blancs
44330 Vallet

 Collecte et réparation de vélos 
usagés

PAT’MOUILLE
8 route de la Loire
44330 Vallet
www.patmouille.fr

 Revalorisation du textile 

REPAIR CAFÉ MOUZILLON
19 bis l’Aiguillette 
44330 Mouzillon

 Réparation de petits objets  
du quotidien

http://www.associations-loiredivatte.fr/associations/aux-fringues-malins
http://www.associations-loiredivatte.fr/associations/aux-fringues-malins
http://www.ecocyclerieduvignoblenantais.blogspot.com
http://www.ecocyclerieduvignoblenantais.blogspot.com


17	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

CROIX-ROUGE
7 rue Pierre Chevry 
44560 Paimboeuf
www.croix-rouge.fr

 Vêtements

L’ATELIER DU RETZ EMPLOI
Chemin des Potences  
Parc d’Activités de la Guerche 
44250 Saint-Brévin 
www.atelierduretzemploi.org

 Objets du quotidien

SUD ESTUAIRE

RETZ’AGIR CHANTIERS 
Chemin de la Cour du Bois 
44270 Machecoul
www.retzagir.fr

 Création de meubles en bois de 
palettes recyclées

LA MINE AU TRI
13 rue du Huit Mai 
44650 Corcoué-sur-Logne
www.recyclerielegrenier.org

 Objets du quotidien

SUD RETZ ATLANTIQUE



18	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

INDEX DES SECTEURS D’ACTIVITÉ

ALIMENTATION
Handicap Travail Solidarité • p. 9

ÉLECTROMÉNAGER
Envie 2E 44 • p. 8

Envie 44 de Saint-Nazaire • p. 15

COMPOSTAGE
Compost In Situ • p. 8

Compostri • p. 7

La Tricyclerie • p. 9

Richeterre - La Petite Ferme  
Urbaine de Bellevue • p. 12

AMEUBLEMENT 
& CONFECTION 

Eli • p. 13

ESAT Les Ateliers de la Mée • p. 4

L’Homme Debout • p. 11

Liliokawa et Eli • p. 13

Retz’Agir Chantiers • p. 17

Secours Populaire Français 
Solidari’Meubles • p. 12



19	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

INDEX DES SECTEURS D’ACTIVITÉ SUITE

MATÉRIAUX · BTP
CONSTRUCTION

La Katapulte • p. 9

L’Écrouvis • p. 14

Ré-use-in • p. 15

Gueule de bois • p. 9

Stations Services • p. 12
NAUTISME

Bathô • p. 7

Enez An Tensor • p. 8

MATÉRIEL MÉDICAL
Envie Autonomie • p. 8

Orthopédie sans Frontières • p. 11

LIVRES
Nantes Ecologie l’Air Livre • p. 11

Recyclivre • p. 11

INFORMATIQUE
AFB France • p. 7

Alis 44 • p. 7

Clic’n Puces • p. 14

Nâga • p. 11



20	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

Au bonheur des bennes - Recyclerie 
de l’estuaire • p. 15

Aux fringués malins • p. 16

Ecocyclerie du  
Vignoble nantais • p. 16 

Emmaüs 44 • p. 8

Emmaüs - communauté 
Châteaubriant • p. 4

L’Atelier Bricolage des               
Dervallières • p. 10

L’Atelier du Retz Emploi • p. 9

L’Atelier du Retz Emploi  
de Saint-Brévin • p. 17

L’Atelier du Retz Emploi  
de Sainte-Pazanne • p. 14

La Boîte à Récup  
de Saint-Herblain • p. 9

La Malle à Rejouer • p. 6

La Mine au Tri • p. 17

La Récupérette • p. 4

La Ressourcerie du Grand 
Détournement • p. 5

La Ressourcerie de l’Île • p. 9

La Recyclerie Nord Atlantique  
de Blain • p. 13

La Recyclerie Nord Atlantique  
de Dréfféac • p. 6

La Recyclerie Nord Atlantique  
de Savenay • p. 6

Le Grand magasin • p. 9

Le Ressort - Recyclerie Dervallières • 
p. 10

Le TransiStore • p. 10

Recup’Halveque • p. 11

Recycle et don • p. 14

Recyclerie Nord Atlantique  
et Trocantons • p. 5

Secours Populaire Français • p. 12

Secours Populaire Français 
Solidari’meubles • p. 12

Transfor’mée • p. 4

Trocantons Belligné • p. 13

Trocantons - Écocyclerie  
du Pays d’Ancenis • p. 13 

Trocantons Le Cellier • p. 13

OBJETS DU QUOTIDIEN

INDEX DES SECTEURS D’ACTIVITÉ SUITE



21	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

RÉPARATION DE PETITS 
OBJETS DU QUOTIDIEN

Repair Café de Indre • p. 11

Repair Café de  
Marsac-Sur-Don • p. 4

Repair Café Mouzillon p. 16

Repair Café de Nantes • p. 12

Repair Café Nantes Erdre • p. 11

Repair Café de Nantes - 
Saint-Herblain • p. 11

Repair Café de Rezé • p. 12

Repair Café  
Saint-Herblain Sillon • p. 12

Repair Café du Vignoble 
Nantais • p. 5

Rondeau dépannage • p. 12

SENSIBILISATION
ADEEC • p. 7

AREMACS • p. 7

Bio T Full • p. 7 

Environnements Solidaires • p. 8 

HUMUS 44 • p. 9 

La Galerie du zéro déchet • p. 9

Le Grand Détournement • p. 5

Les Boites Vertes • p. 10

Les Récuper’Acteurs du Vignoble 
Nantais • p. 5

Oasis Environnement • p. 11

INDEX DES SECTEURS D’ACTIVITÉ SUITE

PAPIER & MATERIEL
DE BUREAU

Arbres 44 • p. 7

Forêt Vivante • p. 9

Les Papiers de l’Espoir • p. 10

Okurenxia • p. 11

RÉEMPLOI
DE BOUTEILLES

Bout à bout • p. 7



22	 ANNUAIRE FILIÈRES VERTES • LOIRE-ATLANTIQUE

INDEX DES SECTEURS D’ACTIVITÉ SUITE

SPORTS
SupporTerre • p. 12

VÉLO
Atao • p. 7

Clisson Passion • p. 4

ESAT Nantest • p. 8

IME Les Dorices - Vallet • p. 16

L’Atelier de réparation coopérative                      
de Chantenay• p. 10

Place au Vélo • p. 11

Velocampus • p. 12

Vélos pour Tous • p. 14

VÊTEMENTS
Croix-Rouge 44 • p. 8

Croix-Rouge de Blain • p. x

Croix-Rouge de Bouguenais • p. 8

Croix-Rouge de Châteaubriant • p. 4

Croix-Rouge de Nantes • p. 8

Croix-Rouge de Nozay • p. 16

Croix-Rouge de Paimboeuf • p. 17

Croix-Rouge de Pontchâteau • p. 14

Croix-Rouge  
de Saint-Michel-Chef-Chef • p. 14

Croix-Rouge  
de Saint-Nazaire • p. 15

Croix-Rouge de Savenay • p. 6

Croix-Rouge de Treillières • p. 5

Croix-Rouge de Vallet • p. 16

La Boîte à Récup de Nantes • p. 9

La Grange aux fringues • p. 15

Les Relais Atlantique  
de Nantes • p. 10

Le Relais Atlantique  
de Coüeron • p. 10

Le Relais Atlantique  
de Rezé • p. 10

Le Relais Atlantique  
de Saint-Nazaire • p. 15 

Pat’Mouille • p. 16

Secours Populaire Français 
Pop’fringues • p. 12

Vestiaire Solidarité • p. 5



42 rue des Hauts Pavés
44000 Nantes

 02 40 74 02 49 
accueil@cress-pdl.org

Suivez-nous sur : 

Cress Pays 
de la Loire

Cress_pdl Cress des Pays 
de la Loire

CHAMBRE RÉGIONALE 
DE L’ÉCONOMIE
SOCIALE ET 
SOLIDAIRE Gr

ap
hi

sm
e 

: C
la

ir
e 

Pe
sq

ue
ux


